
DIÁRIO
OFICIAL

Ano II - Edição Nº XCVIII de 24 de Março de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Av. Moisés Moita , 785 - Nenê Placido - CEP: 62.327-335 - Tianguá\CE

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - Tel: (88) 3671-2888  - Site: https://www.tiangua.ce.gov.br/

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=105

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XCVIII de 24 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 02/2022-SETAS/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS 
DESTINADAS À MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 01/2022/AD - SEMATUR/2022
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, SOB DEMANDA, POR MAIOR 
DESCONTO SOBRE A TABELA DA SEINFRA 27.1 DESONERADA, A SEREM EXECUTADOS NAS 
DEPENDÊNCIAS DOS IMÓVEIS PERTENCENTES À SEMATUR.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 24032201SETAS/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS 
DESTINADAS À MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 0702202001-SEMED/2022
LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO DEPÓSITO DE MERENDA 
ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 73/2022
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 74/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E 
INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES (GRUPO A, B E E) DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=105

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XCVIII de 24 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO: PE 02/2022-SETAS/2022

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 02/2022 -SETAS, 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
CESTAS BÁSICAS DESTINADAS À MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. Vencedor: R G 
MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, com Valor Global Homologado 
de R$ 319.900,00 (trezentos e dezenove mil e novecentos reais ). Conforme proposta 
anexada ao auto. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8666/93. EMANUELA DE 
AGUIAR FREITAS, SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município 
de Tianguá/CE, 23 de Março de 2022. 
________________________________________          
EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO:
01/2022/AD - SEMATUR/2022

A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO em cumprimento da RATIFICAÇÃO 
procedida, faz publicar, o extrato resumido do Processo de Adesão à Ata de Registro de 
Preços n° 01/2022/AD - SEMATUR, a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL, SOB DEMANDA, POR MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA 
DA SEINFRA 27.1 DESONERADA, A SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DOS 
IMÓVEIS PERTENCENTES À SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CEARÁ, em favor da empresa:  BRANDÃO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ n° 10.470.695/0001 -29. VALOR: R$ 100.000,00 
(cem mil reais).  PERCENTUAL DE DESCONTO: 5,20% (cinco vírgula vinte por cento). 
Fundamento Legal: art. 15 da Lei n° 8.666/93 . Processo Administrativo N° 01/2022/AD -
SEMATUR. Ratificada pela SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO. Tianguá/CE, 24 
de março de 2022. JOÃO MOITA DE OLIVEIRA -  Secretário de Meio Ambiente e Turismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: 24032201SETAS/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREF. MUNICIPAL DE TIANGUÁ – EXTRATO DE ATA DE REG. DE 
PREÇOS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – CE. 
REPRESENTADA PELA SEC. DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL . CONTRATADA: R 
G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
02.268.603/0001-02. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS À MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, 
NA CONDIÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº
24032201SETAS, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 02/2022 -SETAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=105

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XCVIII de 24 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

VIGÊNCIA: 12 MESES. VALOR GLOBAL: R$ 319.900,00 (trezentos e dezenove mil e 
novecentos reais). GESTORA DA ATA: EMANUELA DE AGUIAR FREITAS. Tianguá-CE, 24 
de MARÇO de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO:
0702202001-SEMED/2022

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Tianguá, torna público o extrato do 
Segundo Aditivo ao contrato N° 0702202001-SEMED, decorrente da Dispensa de Licitação N° 
04/2020 - SEMED, cujo objeto é LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO DEPÓSITO DE MERENDA ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE. CONTRATADO: ANTÔNIO WERTON E VASCONCELOS NOGUEIRA . VALOR 
MENSAL: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (Doze) 
MESES, portanto terá vigência a partir de 08 de fevereiro de 2022 até 08 de fevereiro de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 05.0501.12.361.0007-2.016 – Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Educação. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terc. 
Pessoa Física; FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios . ASSINA PELO CONTRATADO: 

ANTÔNIO WERTON E VASCONCELOS NOGUEIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA 
VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA. Tianguá/CE, 08 de Fevereiro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
73/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de 
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, 
que estará recebendo, em até 05 (cinco) dias a partir desta publicação, cotações de preços 
para AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE , 24 de março de 2022. 
Mais informações poderão ser obtidas através do setor de compras da prefeitura municipal de 
Tianguá pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -
https://tiangua.ce.gov.br/lei14333.php?id= 10 – ALEXANDRO CARDOZO DA SILVA –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 74/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de 
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, 
que estará recebendo, em até 05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de 
preços para A presente solicitação tem como objeto a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS HOSPITALARES (GRUPO A, B e E) DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE TIANGUÁ/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. , 24 de março 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=105

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XCVIII de 24 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

de 2022. Mais informações poderão ser obtidas através do setor de compras da prefeitura 
municipal de Tianguá pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e fone: (88) 3671 -2288. Link da 
publicação - https://tiangua.ce.gov.br/lei14333.php?id= 9 – ALEXANDRO CARDOZO DA 
SILVA – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE 
CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=105

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XCVIII de 24 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Luiz Menezes de Lima

Vice-Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Secretaria Municipal de Saúde

Rejarley Vieira de Lima

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Educação

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte
e Lazer

Maria Imaculada Fernandes Sá

Secretaria Municipal de Administração

Emanuela de Brito Fontenele

Secretaria Municipal de Finanças

Luan Paixao Holanda

Controladoria Geral do Município

Jario Mario Alves Penha Junior

Procuradoria Geral do Município

Leandro Lima Valencia

Gabinete do Prefeito

Fernanda Cristina Vasconcelos
Nogueira Boto

Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

José Breno Henrique Lemos de
Menezes

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Emanuela de Aguiar Freitas

Secretaria Municipal de Cultura

Hozana Cavalcante Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=105

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº XCVIII de 24 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo

Joao Moita de Oliveira

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Sustentável

Cassia de Sa Sobrinho

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/03/2022 16:25:26 - IP com n°: 192.168.0.19

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=105

Página(s) 7 de 7


